
定款第 51 条、第 54 条に基づき 2024 年度通常総代会を 

下記により開催します。 

[日時] 2024 年 5 月 23 日（木）16:00～17:00 

[場所] 豊橋校舎 ベル 

第一号議案 ２０２３年度事業報告書及び決算関係書類等承認の件

第二号議案 ２０２４年度事業計画及び予算決定の件

第三号議案 役員報酬決定の件  

役員改選の件

2024 年 5 月 1 日 愛知大学生活協同組合 理事長 松井 吉光 

愛知大学生活協同組合 2024 年度 

通常総代会 議案書 

公       示 
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5103

2023年3月1日から2024年2月29日まで　

愛知県豊橋市町畑町字町畑1番地の1
愛知大学生活協同組合
理事長　松井　吉光

Ⅰ.組合の事業活動の概況に関する事項

１.　事業年度の末日における重要な事業活動の内容

事業種目 主な事業品目等
書籍、文具、教育機器、衣料品、電気製品、家具、

供給及び その他組合員の日常生活に必要な物資を供給する事業。

国内・海外旅行等の旅行業務を取り扱う事業。アパート・下宿の斡旋

利用事業 および管理する事業。その他日常生活に必要なサービスを提供する事業。

組合員に食事を提供する事業。

その他 組合員のための生命共済、火災共済の業務受託事業。

２.　事業の経過及びその成果並びに対処すべき重要な課題

１１　事業の経過及びその成果
（１）事業方針

（２）経済および事業環境

（３）事業の状況

完全に対面講義が戻ってきたこともあり、学内の学生人口は戻ってきた。笹島キャンパスにおいてはお昼休みに
昼食が食堂などで取れない学生も多く、対応が求められた。一方豊橋キャンパスは22年12月に生協の正面にファ
ミリーマートが入ったため購買を中心に利用が減っている。また、レジや支払いシステムの大学生協アプリ大学生
協電子マネーのシステムトラブルが続き、対応に追われたり、混雑の要因となった。

経常剰余▲1509万円の赤字決算となった。要因は新学期事業の不調が大きく、新入生向けに仕入れたパソコン
が計画台数を大きく下回り、供給の未達やマークダウンによる剰余の減少した。また、キャリア講座の申し込みも少
なく、見込み剰余を大きく下回った。新学期事業以外では、教科書w中心とした書籍事業の落ち込みが大きい。ま
たコンビニエンスの分類も予算を大きく下回っている。なお、食堂に関しては予算を達成し、懇親会なども増えてき
ている。

第一号議案　２０２３年度事業報告書及び決算関係書類等承認の件

物品供給

2023年度は完全対面講義で学内人口が戻り、従来のキャンパスライフを送る学生の学びと成長、食の支援を行っ
ていく。また、対面での学生中心の組合員活動を活発化させて、活気あるキャンパスづくりに貢献をする。大学生
協の事業を組合員に知らせ、より多くの組合員に利用をしていただく。また、レジや支払いのシステムの変更に伴
い、熊井医院の利用に混乱が起きないよう対応をすることが重点

サービス提供

食事提供

２０２３年度事業報告書
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（４）業績

２　対処すべき重要な課題

直前3事業年度の財産及び損益の状況 （単位：円）
1

10

11

s01

s15

s54 経常剰余金
t390

t580

１）組合員数および出資金
　　組合員数：9,015名（前年比▲186名）　出資金：197,632,500円（前年比▲591,000円）

２）供給事業
　　本年実績：658,551千円（前年比＋40,332千円）

３）事業経費
　　・人件費　本年実績：86,270千円（前年比＋2,392千円）
　　・物件費　本年実績：80,033千円（前年比▲8,856千円）

４）事業外損益
　　本年実績　事業外収益：9,062千円　事業外費用：794千円
　　事業外収益は、出資金整理益6,532千円が含まれています。

５）特別損益
　　本年実績　特別利益：0千円　特別損失：４円

６）当期剰余金
　　本年実績：▲15,705千円

新学期事業は、パソコンの台数をしぼり入荷することで不良在庫化を防ぐ対応を行った。また、新たな学び方提案
としてのiPadの活用を提案。学生の新たな学びに貢献をしていく。また食事業にも力を入れていき、食堂パス保有
者を増やし、食事の提供ができる場所を拡張することで利用を伸ばし、日々の利用と、生産効率を上げていく事が
重点。

総資産
純資産

424,343,835
263,673,679 338,133,676263,576,471

△ 25,670,230△ 7,964,953
513,494,331

組合員数
本年度２２年度２１年度２０年度

45,203,257

203,718,500

その他事業収入
供給高
出資金額

563,323,919
41,519,836
644,351,463

198,223,500
658,551,124
197,632,500

31,509,551

9,0159,201
201,617,500

9,3519,365

33,846,029
618,218,641

△ 15,089,003△ 34,978,761
498,126,317500,847,643
321,837,169

項目
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（2）供給事業の状況表
1）部門別・業態別供給高の状況
供給分類項目
　[部門別供給高]

d01

d02

d03

d04

d05

d06

d07

d08

d09

d10

d11

d12

d13

d25

d26

d30

d31

d33

d36

d37

c7900

c8001

c8002

c8003

c8004

c8005

c8006

c8007

c8008

c8009

c8010

c8012

c8013

c8014

c8015

c8099

d81

d84

d87

d62

d99

s02

0

21,557,34925,806,575

11,80018,228

7,899,170

650,651,954

618,218,641644,351,463
658,551,124

1,104,939

写真・印刷

14,675,745

834,353430,912
1,863,541

コピー

ＳＶその他（内内） 430,679 1,484,683

食品・菓子

文具

衣料・スポーツ

650,910
1,712,245 856,937

213,900235,800
4,794,098 1,616,363
3,229,078 1,995,762

1,867,2322,264,694

23,288,300 21,943,963

163,076,155

17,729,39329,789,179

ＰＣソフト

00

日用雑貨

自販機
飲料・デザート

ＡＶ・家電・家具

2,121,396
1,586,180

0

パン・米飯

購買分類計

243,970

4,871,6944,391,590
513,883518,786

2,095,723

86,091,76294,507,183113,191,477

本年度２２年度２１年度２０年度

11,194,971

744,441
2,030,628

487,220
1,242,550

4,582,190

6,064,3145,979,433
2,091,032

14,036,05913,409,24412,140,727

2,388,0132,407,346

人文・教育・心理

ＳＶその他（不不）

ＳＶその他（内外）
国内旅行
海外旅行
自動車教習所

酒・医薬品等 32,951

208,884,024229,442,115217,885,781

3,336,636

143,891,802

2,704,702148,323

情報機器 122,066,428

音楽ソフト

9,078,814

辞書・語参
雑誌

1,410,180
17,406,352

医薬
工学
理学

文庫・新書
2,838,213文芸・一般

経済・経営 8,955,6483,514,537
法律

7,719,103

76,500

550,800

12,945,1033,305,250

10,754,916
00

10,814,405

△ 154,464

153,446,893

218,437,359

13,555,802

サービス分類計
100,520 18,000 2,930

2,634,289

△ 5,695

0

740,196932,284

161,144,288

3,868,090

232,832,046

官製品 663,374
6,737,644

2,350,964

電子書籍

23,814,704

1,396,680

165,929,903

12,979,339

2,342
2,642,864 3,180,627
1,854,80522,870,208

6,142,106

264,501,422

369,600
1,384,055

24,107,762
58,716,53837,994,212

△ 1,718,836

767,935
6,187,277

252,226,493

1,487,843

24,962 50,333

4,960,531

8,293,7938,978,8572,011,296
8,654,73515,572,072

80,991,805

4,566,454

1,813,710
2,521,044

6,796,312

21,142,050

9,526,099

4,386,3323,733,881

702,856

223,860,428

30,833,29315,425,814

1,994,580

6,255,697

1,328,068
936,820

0

9,462,000

88,235,747

△ 2,631

66,750,77841,928,09013,973,458
184,269,608

644,351,463

7,950,000

117,839

88,235,74766,750,77841,928,09013,973,458
△ 19,07715,958△ 4,633

658,551,124

161,941,230

636,235,466

644,351,463

555,595,154

658,551,124

スタディガイド
図書カード
書籍雑誌その他

171,870,258

　[業態別供給高]
供給高合計 618,218,641

7,728,765

現金過不足

7,352,5578,115,997供給値引き

563,323,919
563,323,919

563,323,919

2,608,182

プリペイドギフトＣ 676,671

3,406,6605,517,092△ 350,546

研究者売掛
教科書

21,713,44523,022,665

465,265

自主講座・就活

9,030,821

0

0

（単位：円）

5,372

34,233

22,022,020
332,230

店舗 618,218,641

メニュー

売掛

食堂分類計

合計

610,866,084純供給高

書籍分類計

7,866,0005,659,500
△ 27,7932,375,2324,824,2982,661,203
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2）供給高の事業所別内訳

g03

g04

g24

g26 レストランベル
g06

99

（3）受託共済事業状況表

３.   当該事業年度における重要な事項

該当事項はありません。

該当事項はありません。

所在地

該当事項はありません。

該当事項はありません。

アペティ 42,279,67925,940,4728,898,488 51,900,524

321,435,659
29,751,143

288,533,562
5,557,796

327,806,681
17,393,741

295,932,327
26,442,026

WIZ

658,551,124

２２年度２１年度２０年度

269,154,748256,021,994

本年度

4,303,1484,381,5294,055,8214,312,079

（単位：円）

251,160,650

合計 618,218,641644,351,463563,323,919

(1)  増資および資金の借入その他の資金調達状況

249,183,080

生活協同組合連合会
大学生協事業連合

(2) 組合が所有する施設の建設または改修その他の設備投資状況

提携内容

東京都杉並区和田3-30-22 業務委託

車道店
豊橋購買トリニテ

５.　他の会社を子法人等および関連法人等とすることとなる場合における当該他の会社の株式
または持分の取得

４.　 他の法人との業務上の提携

業務提携先

店舗の名称

６.　事業の全部の譲渡又は一部の譲渡又は譲受、合併その他の組織の再編成

（単位：人（件））

本年度 前年度 前年比
学生総合共済
（生命共済）

4,783 5,422 88.2%

学生総合共済
（火災共済）

0 89 0.0%

4,783 5,511 86.8%

（単位：千円、件）

本年度 前年度 前年比 本年度 前年度 前年比 本年度 前年度 前年比
学生総合共済
（生命共済）

62,037 71,225 87.1% 341 404 84.4% 20,694 28,100 73.6%

学生総合共済
（火災共済）

0 180 0.0% 0 0 0 0

62,037 71,405 86.9% 341 404 84.4% 20,694 28,100 73.6%

コープ共済連

共済事業の種類 加入者数（契約件数）
元受団体名

合計

共済事業の種類 元受団体共済掛金 共済金支払件数

コープ共済連

合計
※コープ共済連は日本コープ共済生活協同組合連合会の略称です。

共済金支払金額
元受団体名
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当期に繰り越された教育事業等繰越金
教育事業等の使途
2

s27 教育文化費
s28 広報費 生協加入案内、店舗商品利用案内、店舗企画、ICプリペイド
s41 調査研究費 書籍等購入購読料
s40 研修採用費 職員研修
99

Ⅱ.   組合の運営組織の状況に関する事項

名
名
名
名
名

議決状況
 第一号議案 2022年度事業報告書・決算関係書類等承認の件 過半数の賛成により可決
 第二号議案 2023年度事業計画及び予算決定の件 過半数の賛成により可決
 第三号議案 社団法人「協働・夢プロジェクト」への加入の件 過半数の賛成により可決
 第四号議案 他団体加盟の理事会承認の件 過半数の賛成により可決
 第五号議案 経営再建のための中期計画承認の件 過半数の賛成により可決
 第七号議案 役員報酬決定の件 過半数の賛成により可決
 第六号議案 監事監査規則変更承認の件 過半数の賛成により可決

役員改選の件 全員信任

２.　組合員に関する事項

（1）組合員出資金等増減表
（単位：円）

22

2023年5月25日

（ 重要な議事、議決事項及び議決状況）

出席代議員数

7
0

102

機関紙等発行、新入生歓迎企画、生協案内、文化企画、生協広報物

197,632,500

（注）総代選挙は、総代選挙規約にもとづいておこなわれ、110人の定数に対して110人が立候補し定数内での立候補の為全員当選となり、その結
果が2023年5月2日に公告されました。

７.　教育事業等の状況

0

4,038,829

項目

項目 金 額

94,326

21,9239,015 396,447

104,250

52,716,000

52,125,000

総会開催日
総代会日現在総代数

304,674
4,762,837

金 額

計 109

325,008

当期減少分　

期末現在

-

期首現在

当期増加分

合計

110

9,201

-

-

1.   前事業年度における総会の開催状況

本           人
代理人（委任）

口数人員

書           面

105,432

396,447 21,544

組合員出資金総額 一人当組合員出資金額

198,223,500

区分

-

-6-



松井　吉光 法学部教授
青山　武史 生協職員
片倉　和人 地域政策学部准教授
伊藤　潤 国際コミュニケーション学部教員
梅田　康子 現代中国学部教授　
樫村　愛子 文学部教授
西本　寛 経済学部准教授
伊藤実久奈 文学部3年
高栁結羽 文学部3年
佐藤　暁音 文学部3年
成田侑紀奈 経営学部3年
山口明日香 経済学部3年
片山嗣巳 現代中国語学部3年
小林純大 地域政策学部2年
永添悠 地域政策学部2年
高橋勝伸 文学部2年
澤田利 経済学部2年
浅野堅大 経営学部2年
市古雪乃 経営学部2年
小林珠弓 経済学部2年
太田　幸治 経営学部教授
吉垣　実 法学部教授
丹羽みちの 日本福祉大学生活協同組合理事

(2)  辞任した役員

該当事項はありません。

（３）役員賠償責任保険契約

当生協が2023年2月の理事会決議にて加入した役員賠償責任保険契約の内容の概要は以下のとおり。
①保険名称：日本生協連の生協役員賠償責任保険（会社役員賠償責任保険）
②保険契約者：日本生活協同組合連合会
③保険期間：2023年4月1日～2024年4月1日
④被保険者の範囲
　当生協のすべての理事および監事
⑤保険契約の内容の概要
　被保険者が役員として業務につき行った行為（不作為を含む。）に起因して損害賠償請求がなされたことにより、
　被保険者が被る損害賠償金や争訟費用等を補償するもの。
　ただし、贈収賄などの犯罪行為や意図的に違法行為を行った役員自身の損害等は補償対象外とすることにより、
　役員等の職務の執行の適正性が損なわれないようにするための措置を講じている。
　保険料は全額当生協が負担する。

23

24

25

（注1）定時職員の総人数は、年間2,000時間をもって1名として換算しています。
（注2）正規職員の出向受入者は3名です。

　理事

2023年5月25日

　監事 2023年5月25日

４.   職員数およびその増減その他の職員の状況

4名

　監事
　監事

区分

正規換算数

職員状況表

2023年5月25日

21.6名
51名
24.5名

平均年齢
平均勤続

前期末数

定時職員
総数

2023年5月25日

　理事

　理事
2023年5月25日

2023年5月25日

　理事

2023年5月25日

2023年5月25日

　理事
2023年5月25日

2023年5月25日

2023年5月25日

　理事

2023年5月25日

　理事

　理事

　理事

2023年5月25日

2023年5月25日

副理事長

　理事

　理事
　理事

　理事 2023年5月25日

2023年5月25日

　理事

　理事
　理事

2023年5月25日

2023年5月25日

9.5年
正規職員

38.5歳
4名

55名

業務執行統括 2023年5月25日

2023年5月25日

３．  役員に関する事項

(1)  役員一覧表
役名 氏名 担当 就任年月日

専務理事（代表理事）

略歴等
理事長（代表理事） 2023年5月25日

2023年5月25日

2023年5月25日

　理事

当期末数
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該当事項はありません。

借用

書籍購買店Wiz

名古屋市中村区平池町4丁目60番地6

理事会室・総務 豊橋市町畑町1番地の1

ユニブショップ トリニテ

借地 1585.17㎡

ｷｬﾝﾊﾟｽﾚｽﾄﾗﾝ ｱﾍﾟﾃｨ

借用

(2)  経営組織図

カフェテリア ベル 豊橋市町畑町1番地の1

７.   子法人等および関連法人等の状況に関する事項

借地

摘要
延床面積（㎡）

建物

店舗面積（㎡）
土地

借用

５.   業務の運営の組織に関する事項

借用

借用866㎡

名古屋市中村区平池町4丁目60番地6 借地 142㎡

借地

所在地施設名

施設一覧表

(1)  運営組織図

24.25㎡

６.   施設の設置状況に関する事項

豊橋市町畑町1番地の1 借地 1004.25㎡

理事会

総代会

監事

豊橋学生委員会

名古屋学生委員会

理事長 専務理事

車道キャンパス

車道店

豊橋キャンパス

ユニブショップ トリニテ

（購買・書籍・サービス）

カフェテリア ベル

（食堂）

名古屋キャンパス

書籍購買店Wiz

（購買・書籍・サービス）

キャンパスレストラン アペ

ティ
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８.   事業連合に関する事項
(1)　事業連合の概要

（2）会員の組合員の生活に有用な協同施設を設置し、会員及び会員の

    組合員に利用させる事業

（3）会員の組合員の生活の改善及び文化の向上を図るために必要な行

    事等の企画及び実施またはこれらに関連する情報を提供する事業

（4）会員、会員の組合員及び役職員並びにこの会の役職員の組合事業

　　に関する知識の向上を図るために必要な教育を行い、および情報を

　　提供する事業

（5）会員の組合員のための宅地建物取引業法に基づく宅地建物取引業

　　に関する事業

（6）会員の組合員のための旅行業法に基づく旅行業に関す事業

（7）会員の組合員のための古物営業法に基づく古物営業に関する事業

（8）会員の利用に供する計算、運搬に関する事業

（9）会員の事業の支援、連絡並びに調整に関する事業

（10）前各号の事業に附帯する事業

 協同互助の精神に基づき、全国大学生活協同組合連合会と提携し大学

 生活協同組合の協同事業の中心として事業活動ならびに各種活動を行

 って会員事業の発展をはかり会員組合員の生活の経済的文化的向上を

 はかることを目的として設立されました。

　全国大学生活協同組合連合会

　早稲田大学生活協同組合

　東京大学消費生活協同組合

　立命館生活協同組合

　慶應義塾生活協同組合

　その他186大学生活協同組合

　該当者なし

(2)　事業連合の決算概況 （単位：円）

　1969年10月1日創立、同年12月19日都知事認可

　生活協同組合連合会大学生協事業連合

　所在地 　東京都杉並区和田3-30-22

　代表者氏名

　主な出資生協

　当組合の関係役員

　理事長　井内　善臣

　区分 　関連法人等

　会社名

流 動 資 産 31,420,914,271

　決算月日 2024年2月29日

　設立年月日

 出資金　　4,948,510,000円　　　　総口数　　494,851　口

（1）会員の事業に必要な物資を購入し、これに加工もしくは加工しないで、又
は生産して会員に供する事業

　事業内容

　設立の理由

　出資金及び総口数

資産・負債・純資産の状況

法 人 名 生活協同組合連合会大学生協事業連合

科 目 決 算 期 2024年2月29日（57期）

資
産
の
部

固 定 資 産 7,252,717,742

資 産 合 計 38,673,632,013

負
債
の
部

流 動 負 債 34,374,245,017

固 定 負 債 2,084,336,925

負 債 合 計

800,000,000円

209,810,000円

187,180,000円

187,720,000円

156,560,000円

3,409,240,000円

 当組合の出資額及び口数  出資金　　20,750,000円　　　　総口数　　　2,075 口

36,458,581,942

純
資
産
の
部

(注)上記貸借対照表は、当事業報告書作成時点では大学生協事業連合は総会の議決を経ていませんので確定
しておりませんが、事業連合代表理事から示された決算関係書類に基づいて記載しています

出 資 金 4,948,510,000

剰 余 金 △ 2,733,459,929

評価・換算差
額 等

-

純 資 産 合 計 2,215,050,071

負債及び純資産合計 38,673,632,013
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(3)　事業連合の損益状況　（決算期：2024年2月29日） （単位：円）

4

s01

s07

s51

s54

s61

s65

99

（4）事業連合との取引等の状況 （単位：円）

９.  その他組合の組織運営の状況に関する重要な事項

Ⅲ.  その他組合の状況に関する重要な事項

該当事項はありません。

生活協同組合連合会
大学生協事業連合

区分

35,358,1760 495,349,609 12,154,455

△ 291,601,471

経 常 剰 余 金 △ 156,401,671

経常費用

その他 費用

その他取引

仕入高

1,862,352,314

194,391,216

当 期 未 処 分 剰 余 金 △ 2,733,459,929

(注）　上記損益計算書は、当事業報告書作成時点では大学生協事業連合は総会の議決を経ていませんので確定
しておりませんが、事業連合代表理事から示された決算関係書類に基づいて記載しています

　2013年3月の理事会で「内部統制整備に関する基本方針」を議決しました。そこで掲げた項目は次の通りです。
１ 理事及び職員の職務執行が、法令・定款などに適合することを確保します
２ 理事及び職員の職務執行に関わる情報の保存及び管理を適正に行います
３ 損失の危険の管理を行います
４ 財務報告を「生協法施行規則」、「生協の会計実務の手引き」、「大学生協会計処理指針」に則って作成します
５ 理事及び職員の職務の執行が効率的に行われるようにします
６ 子会社等における業務の適正を確保します
2019年度は4月に経理規則、文書管理規定・情報開示規定を策定しました。理事会で定めた基本方針の各項目
は着実に実施されました。

供 給 剰 余 金

損益の状況

科 目 決 算 期 間 2023年3月1日～2024年2月29日

供 給 高 89,535,100,646

供給高

経常収益

当 期 剰 余 金

事 業 剰 余 金
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<1> 役員報酬明細

1 名
0 名
1 名

<2> 役員退職金明細

該当事項はありません。

兼務先名 兼務先での役職名

社団法人「協働・夢プロジェクト」 監事

金城学院大学生活挙動組合 監事
豊橋創造大学生活協同組合 代表理事

日本福祉大学生活協同組合 代表理事

生活協同組合連合会大学生協事業連合 理事

該当事項はありません。

4. 事業連合に関する事項

①債権明細表

10

②債務明細表

11

該当事項はありません。

青山　武史理事 常勤 有

監事 非常勤 丹羽　みちの

合計 23 名～30名 7,872,369

理事 20名～25名 7,872,369 報酬の限度額：1000万円

監事   3名～ 5名 0

２０２３年度事業報告書の附属明細書
２０２３年３月１日から２０２４年２月２９日まで

愛知県豊橋市町畑町字町畑1番地の1

愛知大学生活協同組合

（単位：円）

理事長　松井　吉光

１. 役員報酬等の状況

区分 定款上の定員 支給人員 報酬等支払額 摘要

2. 役員の兼職の明細

氏　　名
代表権の
有無

常勤・非常
勤の別

期首残高 期末残高期末残高 当期増減額

（単位：円）
長期債権

当期増減額

3. 組合と役員との間の利益が相反する取引の明細

<1>事業連合に対する債権・債務明細表

区分

0

区分
短期債権

期首残高

期末残高 当期増減額

生活協同組合連合会大学生
協事業連合

656,012 909,094 253,082

5. その他事業報告書の内容を補足する重要な事項

（単位：円）

29,832,653 26,331,527 △ 3,501,126

期末残高 当期増減額
生活協同組合連合会大学生
協事業連合 0 0

区分
短期債務

期首残高 期首残高

0 0 0

長期債務

-11-



（資産の部） （負債の部）

1 流動資産 流動負債

t180 　　現金預金 　　買掛金

t110 　　供給未収金 　　未払法人税等

t122 　　商品及び原材料 　　未払消費税等

　　貯蔵品 　　未払費用

t131 　　前渡金 　　前受金

　　立替金 　　預り金

t141 　　未収金 　　賞与引当金

　　貸倒引当金（短期） 　　ポイント引当金

固定資産 　　仮受金

　有形固定資産 固定負債

　　建物及び附属設備 　　役員退職給与引当金

　　同減価償却累計額

t159 （純資産の部）

　　機械装置 組合員資本

t280 　　同減価償却累計額 　出資金

t230 　剰余金

t211 　　車両運搬具 　　法定準備金

t221 　　同減価償却累計額 　　任意積立金

システム改修準備金

t213 　　器具備品 店舗備品更新積立金

　　同減価償却累計額 　　当期未処理損失金

t223 　　（うち当期損失金）

　無形固定資産

t214 　　電話加入権

t224 　その他固定資産

　　関係団体出資金

t215 　　長期前払費用

t225 　　差入保証金

愛知県豊橋市町畑町字町畑1番地の1

愛知大学生活協同組合

理事長　松井　吉光

貸借対照表
２０２４年２月２９日　現在

3,600,000

純資産合計 321,837,169

資産合計 498,126,317

455,200

455,200

負債・純資産合計 498,126,317

32,071,410

28,452,000

19,410

26,290,770 40,000,000

△ 21,922,617 10,595,331

4,368,153 （15,705,507）

1,519,536 69,800,000

△ 1,519,534 65,000,000

2 25,000,000

766,500 321,837,169

△ 287,437 197,632,500

479,063 124,204,669

△ 5,656,048 負債合計 176,289,148

15,408,989

52,782,817 14,927,500

20,256,207 2,060,320

21,065,037 2,060,320

66,000 29,868,438

1,341,601 637,464

△ 333,700 107,098

60,446,795 9,925,100

85,000 6,330,925

70,000,000 81,926,321

445,343,500 174,228,828

255,150,894 29,889,482

58,586,910 616,500

２０２３年度決算関係書類

科目 金額 科目 金額
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（単位：円）

供給事業

　　供給高

　　供給値引

2 　　供給原価

s01 　　　　期首商品棚卸高

s02 　　　　仕入高

　　　　期末商品棚卸高

s04 　　　　　　　　　　　供給剰余金

s05 その他事業収入

　　共済受託手数料収入

s06 　　供給事業手数料収入

　　その他手数料収入

　　　　　　　　　　事業総剰余金

事業経費

s10 　　人件費

s11 　　物件費

s12 　　　　　　　　　　　事業損失金

s14 事業外収益

　　受取利息

　　受取配当金

　　雑収入

　　出資金整理益

s26 事業外費用

s19 　　雑損失

　　　　　　　　　　　経常損失金

特別損失

　　固定資産除却損

s66 　　　　　　　　税引前当期損失金

s67 　　　　　　　　　　　　法人税等

s68 　　　　　　　　　　　当期損失金

　　　　　　　　当期首繰越剰余金

s70 　　　　　　　　当期未処理損失金

自２０２３年３月１日　　　　至２０２４年２月２９日

616,500

15,705,507

793,884 793,884

6,840

23,357,654

10,595,331

5,110,176

36,901

55,190

21,187,397 31,509,551

142,945,839

86,270,470

80,033,023 166,303,493

94,400,568

505,261,893

60,446,795 539,215,666

4 4

15,089,007

2,486,794

6,532,000 9,062,535

15,089,003

10,266,964

111,436,288

7,899,170 650,651,954

科　　　　　目 金　　　　　　　額

658,551,124

損益計算書
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2024年5月23日

愛知大学生活協同組合
(単位:円)

Ⅰ 当期未処理損失金 10,595,331

Ⅱ 損失金処理額

１　任意積立金取崩額

　（１）　店舗備品更新積立金取崩額10,595,331 10,595,331

Ⅱ 次期繰越損失金 0

損失処理案

項　　　　　目 金　　　　　額

-14-



２０２３年度個別注記 

愛知大学生活協同組合 

１. 重要な会計方針にかかる事項に関する注記 

（１） 資産の評価基準及び評価方法は以下のとおりです。 

① 有価証券の評価基準及び評価方法 

移動平均法による原価法 

② 棚卸資産の評価基準および評価方法 

書籍・購買（商品） 売価還元法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下にもと 

づく簿価切り下げの方法により算定） 

食堂（食材）   最終仕入原価法による原価法（  〃  ） 

（２） 固定資産の減価償却の方法は以下のとおりです｡ 

有形固定資産（リース資産を除く） 

定率法。 

ただし、２０１６年４月１日以降取得した建物及び附属設備並びに構築物は定額法を 

採用しています。なお、主な耐用年数は以下のとおりです。 

建物及び付属設備 ３年～１８年 

機械装置      ８年 

車両運搬具   ３年～５年 

器具備品  ３年～２０年 

（３） 引当金の計上基準は以下のとおりです。 

① 貸倒引当金 

債権の貸倒損失に備えるため、法人税法に基づく繰入限度額相当額を計上しています。 

② 賞与引当金 

職員に対して支給する賞与の支出に備えるため、支給見込による当期負担額を計上して

います。 

③ ポイント引当金 

供給促進をはかるために付与したポイントの期末における未使用残高を計上しています。 

④ 役員退職給与引当金 

役員の退職金の支給に備えるため、役員退職金規定による期末要支給額相当額を計上して 

います。 

（４） その他決算関係書類の作成のための基本となる重要な事項は以下のとおりです。 

消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は税抜方式を採用しています。 

２. 会計方針の変更に関する注記 

該当する事項はありません。
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３. 表示方法の変更に関する注記 

出資金整理益について 

「出資金整理益」について、重要性のある金額であるが継続性のある計上であるため、

当該科目を前期まで「特別利益」として計上していましたが、当期から事業外収益の

「出資金整理益」として計上をします。

４. 誤謬の訂正に関する注記 

該当する事項はありません。 

５. 貸借対照表に関する注記 

（１） 担保に供している資産及び担保に係る債務 

該当する事項はありません。 

（２） 役員に対する金銭債権または金銭債務 

「１１．関連当事者との取引に関する注記」にて記載しています。 

（３） 大学生協事業連合に対する金銭債権または債務 

「１１．関連当事者との取引に関する注記」にて記載しています。 

６. 損益計算書に関する注記 

（１） 大学生協事業連合との取引高 

「１１．関連当事者との取引に関する注記」にて記載しています。 

（２） 事業外損益の主な内訳は以下の通りです。 

① 雑収入は、新社会人コース加入手数料 678,000 円です。 

② 雑損失は、過年度仕入訂正 420,306 円です。 

（３） 特別損益の主な内訳は以下の通りです。 

固定資産除却損、4円です。 

（４） 法人税等には、住民税が含まれています。 

（５） 当期首繰越剰余金には、剰余金処分により繰越した消費生活協同組合法第 51 条の 4第 4

項に規定する教育事業等繰越金 4,000,000 円が含まれています。 

７. 損失処理案に関する注記 

該当する事項はありません。 
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８. 税効果会計に関する注記 

繰延税金資産の発生の原因別の内訳 

賞与引当金繰入額否認 

一括償却資産損金算入限度超過額 

役員退職給与引当金 

ポイント引当金 

税務上の繰越欠損金 

繰延税金資産の計算上生じた端数処理 

137,947 円 

83,354 円 

445,853 円 

23,176 円 

3,161,026 円 

1 円 

繰延税金資産小計 

評価性引当額 

3,851,357 円 

△3,851,357 円 

繰延税金資産合計 0 円 

９. リースによる使用する固定資産に関する注記 

該当する事項はありません。 

１０. 金融商品に関する注記 

（１） 金融商品の状況に関する事項 

資産について投機的な運用等を行っていません。 

また資金の調達において投機的な取引を行っていません。 

（２） 金融商品の時価等に関する事項 

関係団体出資金等の金融商品については帳簿価額を時価とみなすもの、帳簿価額と時価 

との差額に重要性がないものおよび時価を把握することが極めて困難なものとなってお 

り２０２４年２月２９日現在、貸借対照表計上額と時価に大きな乖離のあるものはあり 

ません。 

１１. 関連当事者との取引に関する注記 

（１） 会社等 

該当する事項はありません。 

（２） 組合 

種類：関連法人（重要な影響を与える連合会） 

法人等の名称：生活協同組合大学生協事業連合 

所在地：東京都杉並区和田 3丁目 30 番 22 号 

資本金又は出資金：4,948,510,000 円

事業の内容：商品の開発・卸売 

議決権等の所有（被所有）割合：直接 0.5% 

関連当事者との関係：仕入先、役員兼任 1名 

取引の内容：商品仕入 495,349,609 円 業務委託 12,154,455 円 
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[科 目]       [期末残高] 

供給未収金  37,441,975 円 

未収金    909,094 円 

関係団体出資金 20,750,000 円 

買掛金  25,682,245 円 

未払費用    649,282 円 

前渡金  70,000,000 円 

（取引条件および取引条件の決定方針等） 

商品の仕入については、市場の実勢価格を勘案して価格を決定しています。なお、 

上記金額のうち、取引金額については消費税等が含まれていませんが、期末残高に 

は含まれています。 

（３） 役員およびその近親者 

該当する事項はありません。 

１２. 重要な後発事象に関する注記 

該当する事項はありません。 

１３. その他の注記 

役員退職給与引当金の受入等移管 

役員退職給与引当金の受入等移管について、２０２３年５月１日に役員が当生協に移籍しま

した。これにより該当者の役員退職給与引当金は移籍元から移管しています。 
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1

t511

t522

10

t550

99

該当事項はありません。

2

13

14

15

t234

99

４. 関係団体出資金の明細

17

18

20

21

22

23 　（株）名演会館

766,500

1,519,536

638,750 479,063 0 287,437機械装置 0 0 159,687

28,452,000合 計 28,452,000 0 0

　生活協同組合連合会大学生協事業連合

　全国大学生活協同組合連合会

200,000 0 0

　豊橋商工信用組合

0

10,000

　東海労働金庫豊橋支店 171,000 0

0

　愛知県生活協同組合連合会

6,561,000 0

1,386,000 4 5,000,625 20,730,817

期首残高 当期増加額相 手 先

20,750,000 0

5,000,625

0

電話加入権 455,200 0 0 0

無形固定資産合計 474,610 0 0 0

長期前払費用車両ﾘｻｲｸﾙ 19,410 0 0 0

合 計 24,345,446

当期減少額

資産の種類
減価償却
累計額

減損損失
累計額

期末
帳簿価額

当期
償却額

当期
減少額

当期
増加額

期首
帳簿価額

15,408,989 0 5,656,048

器具備品 5,923,176 1,386,000 4 2,941,019 4,368,153 0

車両運搬具

有形固定資産合計 23,870,836 1,386,000 4

（単位：円）

40,000,000

期末残高

愛知県豊橋市町畑町字町畑1番地の1

建物及び附属設備 17,308,908 0

店舗備品更新積立金 00 40,000,000
88,605,507 △ 10,595,331

１. 組合員資本の明細

３. 有形固定資産及び無形固定資産の明細

法定準備金 61,900,000 7,900,000 0 69,800,000

区 分
出資金 198,223,500 52,125,000 52,716,000 197,632,500

2 0 0

　日本コープ共済生活協同組合連合会 100,000

21,065,037

備考

愛知大学生活協同組合

理事長　松井　吉光

２. 借入金の明細

338,133,676 125,025,000 141,321,507 321,837,169

当期減少額当期増加額期首残高

当期未処分剰余金 78,010,176 0
合 計

備 考

2

20,256,207 0 29,385,636

10,000

660,000

21,922,617

100,000

20,750,000

455,200

474,610

19,410

26,290,770

0 1,519,534

200,000

171,000

（単位：円）

660,000 0 0

0 0

期末残高

0

２０２３年度決算関係書類の附属明細書

期末
取得価額

（単位：円）

49,641,843

0 6,561,000

0 1,899,919

システム改修準備金 0 25,000,000 0 25,000,000
任意積立金
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愛知大学生活協同組合 （単位：円）

科目 2022年度 2023年度 科目 2022年度 2023年度

（資産の部） （負債の部）

Ⅰ.流動資産 444,450,197 445,343,500 Ⅰ.流動負債 162,713,967 174,228,828

　　現金預金 280,180,567 255,150,894 　　買掛金 30,455,612 29,889,482

　　供給未収金 48,092,135 58,586,910 　　未払法人税等 2,645,700 616,500

　　商品及び原材料 94,400,568 60,446,795 　　未払消費税等 0 9,925,100

　　貯蔵品 115,500 85,000 　　未払費用 5,650,442 6,330,925

　　前渡金 132,370 70,000,000 　　前受金 85,992,332 81,926,321

　　立替金 0 66,000 　　預り金 20,777,061 29,868,438

　　未収消費税等 19,222,968 0 　　賞与引当金 833,510 637,464

　　未収金 2,485,489 1,341,601 　　ポイント引当金 6,310 107,098

　　貸倒引当金（短期） △ 179,400 △ 333,700 　　仮受金 16,353,000 14,927,500

Ⅱ.固定資産 56,397,446 52,782,817 Ⅱ.固定負債 0 2,060,320

１.有形固定資産 23,870,836 20,256,207 　　役員退職給与引当金 0 2,060,320

　　建物及び附属設備 21,065,037 21,065,037 負債合計 162,713,967 176,289,148

　　同減価償却累計額 △ 3,756,129 △ 5,656,048 （純資産の部）

17,308,908 15,408,989 Ⅰ.組合員資本 338,133,676 321,837,169

　　機械装置 766,500 766,500 １.出資金 198,223,500 197,632,500

　　同減価償却累計額 △ 127,750 △ 287,437 　　出資金 198,223,500 197,632,500

638,750 479,063 ２.剰余金 139,910,176 124,204,669

　　車両運搬具 1,519,536 1,519,536 　　法定準備金 61,900,000 69,800,000

　　同減価償却累計額 △ 1,519,534 △ 1,519,534 　　任意積立金 0 65,000,000

2 2 　　当期未処分剰余金 78,010,176 △ 10,595,331

　　器具備品 25,756,681 26,290,770 　　（うち当期剰余金） （77,951,205） （△ 15,705,507）

　　同減価償却累計額 △ 19,833,505 △ 21,922,617

5,923,176 4,368,153

２.無形固定資産 455,200 455,200

　　電話加入権 455,200 455,200

３.その他固定資産 32,071,410 32,071,410

　　関係団体出資金 28,452,000 28,452,000

　　長期前払費用 19,410 19,410

　　差入保証金 3,600,000 3,600,000

純資産合計 338,133,676 321,837,169

資産合計 500,847,643 498,126,317 負債・純資産合計 500,847,643 498,126,317

比較貸借対照表
（2024年  2月 29日　現在）
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愛知大学生活協同組合 （単位：円）
科目 2022年度実績 2023年度予算 2023年度実績 対前年増減額 対予算差異額

供給高 618,218,641 696,941,000 658,551,124 40,332,483 △ 38,389,876
供給値引 7,352,557 9,340,000 7,899,170 546,613 △ 1,440,830
純供給高 610,866,084 687,601,000 650,651,954 39,785,870 △ 36,949,046
期首商品棚卸高 79,331,603 94,400,568 15,068,965
仕入高 516,932,234 505,261,893 △ 11,670,341
期末商品棚卸高 94,400,568 60,446,795 △ 33,953,773
　　　　　　　 供給剰余金 109,002,815 115,150,000 111,436,288 2,433,473 △ 3,713,712
共済受託手数料収入 9,974,347 10,304,000 10,266,964 292,617 △ 37,036
供給事業手数料収入 109,350 80,000 55,190 △ 54,160 △ 24,810
その他手数料収入 23,762,332 23,680,000 21,187,397 △ 2,574,935 △ 2,492,603
　　　　　　 事業総剰余金 142,848,844 149,214,000 142,945,839 96,995 △ 6,268,161
役員報酬 8,255,028 7,896,000 7,872,369 △ 382,659 △ 23,631
職員給与 15,086,263 16,200,000 15,474,888 388,625 △ 725,112
定時職員給与 52,742,918 54,384,000 55,208,117 2,465,199 824,117
退職給付費用 1,260,632 1,320,000 725,000 △ 535,632 △ 595,000
法定福利費 4,910,794 5,159,000 5,327,446 416,652 168,446
厚生費 789,284 919,000 747,786 △ 41,498 △ 171,214
役員退職給与引当金繰入額 0 480,000 277,400 277,400 △ 202,600
賞与引当金繰入額 833,510 1,100,000 637,464 △ 196,046 △ 462,536
　　　　　　　　　 人件費 83,878,429 87,458,000 86,270,470 2,392,041 △ 1,187,530
教育文化費 286,270 400,000 94,326 △ 191,944 △ 305,674
広報費 5,529,816 3,565,000 4,038,829 △ 1,490,987 473,829
消耗品費 15,686,229 5,057,000 7,910,719 △ 7,775,510 2,853,719
物流費 0 3,219,000 3,170,404 3,170,404 △ 48,596
車両運搬費 3,574,389 256,000 180,694 △ 3,393,695 △ 75,306
貸倒引当金繰入額 △ 310,600 0 154,300 464,900 154,300
ポイント引当金繰入額 6,310 0 100,788 94,478 100,788
施設維持管理費 5,392,624 3,265,000 3,887,114 △ 1,505,510 622,114
減価償却費 3,342,837 5,337,000 5,000,625 1,657,788 △ 336,375
賃借料 2,814,007 2,315,000 2,210,189 △ 603,818 △ 104,811
水道光熱費 13,918,829 19,958,000 14,393,310 474,481 △ 5,564,690
保険料 425,310 426,000 522,050 96,740 96,050
委託料 11,502,711 12,584,000 13,266,228 1,763,517 682,228
研修採用費 199,743 256,000 304,674 104,931 48,674
調査研究費 229,641 151,000 325,008 95,367 174,008
会議費 162,956 334,000 122,696 △ 40,260 △ 211,304
諸会費 2,671,650 2,865,000 2,745,946 74,296 △ 119,054
渉外費 0 0 101,818 101,818 101,818
租税公課 273,498 0 429,232 155,734 429,232
通信交通費 8,741,276 8,617,000 8,878,148 136,872 261,148
雑費 268,230 4,000 41,470 △ 226,760 37,470
事業連合委託費 14,173,350 12,240,000 12,154,455 △ 2,018,895 △ 85,545
　　　　　　　　　 物件費 88,889,076 80,849,000 80,033,023 △ 8,856,053 △ 815,977
　　　　　　　 　事業経費 172,767,505 168,307,000 166,303,493 △ 6,464,012 △ 2,003,507
　　　　　　 　事業剰余金 △ 29,918,661 △ 19,093,000 △ 23,357,654 6,561,007 △ 4,264,654
受取利息 32,945 0 36,901 3,956 36,901
受取配当金 6,940 0 6,840 △ 100 6,840
雑収入 4,937,059 0 2,486,794 △ 2,450,265 2,486,794
出資金整理益 0 0 6,532,000 6,532,000 6,532,000
　　　　　　 　事業外収益 4,976,944 0 9,062,535 4,085,591 9,062,535
雑損失 728,513 0 793,884 65,371 793,884
　　　　　 　　事業外費用 728,513 0 793,884 65,371 793,884
　　　　　　 　経常剰余金 △ 25,670,230 △ 19,093,000 △ 15,089,003 10,581,227 4,003,997
特別利益 110,177,572 0 △ 110,177,572
特別損失 213,457 4 △ 213,453
　　 　　税引前当期剰余金 84,293,885 △ 19,093,000 △ 15,089,007 △ 99,382,892 4,003,993
法人税等 6,342,680 616,500 △ 5,726,180
　　　　　　 　当期剰余金 77,951,205 △ 19,093,000 △ 15,705,507 △ 93,656,712 3,387,493
当期首繰越剰余金 58,971 5,110,176 5,051,205
　　 　　当期未処分剰余金 78,010,176 △ 19,093,000 △ 10,595,331 △ 88,605,507 8,497,669

比較損益計算書
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Ⅵ 事業経費の明細

愛知大学生活協同組合 （単位：円）

事業経費明細表
自 2023年  3月  1日  至 2024年  2月 29日

科　　　　　目 金　　　額

１.人件費

　　役員報酬 7,872,369

　　職員給与 15,474,888

　　定時職員給与 55,208,117

　　退職給付費用 725,000

　　法定福利費 5,327,446

　　厚生費 747,786

　　役員退職給与引当金繰入額 277,400

　　賞与引当金繰入額 637,464

　　　　　　人件費合計 86,270,470

２.物件費

　　教育文化費 94,326

　　広報費 4,038,829

　　消耗品費 7,910,719

　　物流費 3,170,404

　　車両運搬費 180,694

　　貸倒引当金繰入額 154,300

　　ポイント引当金繰入額 100,788

　　施設維持管理費 3,887,114

　　減価償却費 5,000,625

　　賃借料 2,210,189

　　水道光熱費 14,393,310

　　保険料 522,050

　　委託料 13,266,228

　　研修採用費 304,674

　　調査研究費 325,008

　　会議費 122,696

　　諸会費 2,745,946

　　渉外費 101,818

　　租税公課 429,232

　　通信交通費 8,878,148

　　雑費 41,470

　　事業連合委託費 12,154,455

　　　　　　物件費合計 80,033,023

　　　　　　事業経費合計 166,303,493
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監 査 報 告 書  

私たち監事は、２０２３年３月１日から２０２４年２月２９日までの２０２３年度の理事の職務の執行
を監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。 

１ 監査の方法及びその内容 
監事会は、理事等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。 
各監事は、他の監事と意思疎通および情報交換を図るほか、理事その他の職員等と意思疎通を図り、情報
の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状
況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。 
また、理事の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するため、並びにその他組合業務の適正
を確保するために必要な体制の整備の状況について報告を受けました。 
さらに当該事業年度に係る決算関係書類（貸借対照表、損益計算書、損失処理案）及びその附属明細書に
ついて検討いたしました。 

２ 監査の結果 
（1）事業報告書等の監査結果 
一 事業報告書及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、組合の状況を正しく示しているものと認
めます。会計指導書に基づく改善を望みます。 

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められませ
ん。 

（2）決算関係書類（損失処理案を除く）及びその附属明細書の監査結果 
決算関係書類（損失処理案を除く）及びその附属明細書は、組合の財産及び損益の状況をすべての重
要な点において適正に表示しているものと認めます。 

（3）損失処理案の監査結果 
損失処理案は法令及び定款に適合し、かつ、組合財産の状況その他の事情に照らして指摘すべき事項
は認められません。 

２０２４年 ４月１９日 
愛知大学生活協同組合 

監事             印 

監事             印 

監事             印
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第 2 号議案 2024 年度事業計画及び予算決定の件

１．2024 年度愛知大学生協方針案

（１） 組合員の利用実態やニーズに合わせたお店の運営をしていきます

① ニーズのある分野、事業拡大の可能性のある分類をより伸ばすため、利用の少ない事業の縮小を図りま

す

・書籍や文具に関しては、校費利用は多くありますが、店頭在庫の個人利用は少ない状況です。

 →在庫の整理を行い、レイアウトの変更も検討していきます。

・食の分野のニーズは高く（特に名古屋）、食堂だけで決まったお昼休みの時間だけではそのニーズを満

たすことができない為、力を入れていきます。

 →外売り弁当、購買での販売をしていきます。

・短期語学留学や、旅行、資格取得のパンフレットを目立つ場所に設置し、学生の関心を惹き申し込み

に繋げていきます。

 →名古屋購買では、書籍の量や場所の再配置を行う事でパンフレットを目立たせるなど工夫をしてい

きます。

② 組合員の声、アンケートを基に改善をしていきます

・昼休みの混雑対策をしていきます

 店内利用の提供スピードを上げます。

  豊橋購買のセルフレジ化の検討をします。

  豊橋食堂のカウンターでの提供スピードのアップの対策を取ります。

 分散利用で利用密度を下げる対策をとります。

  名古屋は講義棟での弁当販売の拡充をします。

  購買店での販売許可を得て販売を開始いたします。

    ・商品（メニュー）への組合員の関りを増やしていきます

     商品利用者と交流し、意見をもらい商品自体や提供方法など改善を加えていきます。

     利用者の声を組合員に発信をすることで、利用動機に繋げていきます。

③ 新たな事業的な取り組みへのチャレンジしていきます

・新学期では新たな学び方として iPad を用いたデジタルノートテイクの提案を行います。

その中での学生同士の学び合いの機会を作るなど雰囲気を作っていきます。

・電子教科書の再チャレンジを図ります

     デジタルノートテイクとの相性で電子教科書の採用について、先生方への聞き取り調査から再開でき

ないかを図っていきます。

・パソコン本体販売は継続しながらも台数は減少していくと想定し、講座やサポートや新たなコンテン

ツの創出を検討していきます。

・食堂では、懇親会が復活の兆しがありますが、対応職員がいない中での満足度を高め、誰でもできる

よう提供体制を整える必要があります。

（２） 経営改善を進めていきます

① 事業総剰余の確保をすすめます

・商品構成にあたって利用人気とともに供給剰余額を意識し品揃えをしていきます。

・食材など仕入れ価が値上がりしていく中で廃棄量の減少に努めていきます。

・CO･OP 学生総合共済の加入や給付の促進と、卒業生に向けた新社会人コースを促進します。

・組合員利用を意識し、学生だけでなく保護者への利用促進も行います。

-25-



② 人件費は生産性を上げる指標をもって投下していきます

・コロナ禍の中で、正規職員・パート職員の体制の減少と稼働時間の削減を行ってきました。

・組合員ニーズや利用実態に合わせた人件費投下で生産性を上げていきます。

・ムリ、ムダ、ムラがないよう改めて作業の棚卸を行い、生産性を上げるための再配分を行います。

・一方で、継続性を意識した簡易化、マニュアル化、引継ぎをスムーズに行える体制づくりをします。

 特に専門性の高い分野（経理、専門商品、書籍など）

③ 物件費は節減項目と、投資項目に分けて投下します。

・物価上昇の中でコストアップにつながる消耗品を現状より見直しを行い削減につなげます。

・一方で組合員ニーズのある所への利用拡大や、生産性向上の可能性があるものには投資を検討します。

（３） 組合員との関係づくりを強めていきます

① 利用者の声を聴きます

・利用者交流会、アンケートなどを通して実際の組合員の声を聴く機会を設けます。

・ひとこえカードの復活をしていきます。

・試食会や、試飲会、お試し会などを開催をしていきます。

・教職員交流会の開催を検討します。

② 総代交流会の開催をします

・総代会の開催自体は対面で行っても、費用面での交通費負担など現状の経営状況では費用負担が厳し

いことも踏まえて、事前・事後の総代交流会の開催を検討します。

・半期に１回を目指して総代交流会開催を検討します。

③ 学生委員会を再構築します

・コロナ禍明けの組織の再構築をしていきます

・学生委員会説明会を行い、目的や活動主旨を理解して入ってもらいます。

・各キャンパスでの学生委員会活動指針の作成します。

・他大学生協との学生員会活動の交流と学び合いを推進します。

・組合員への学生委員会活動の周知活動をしていきます。

【２】2024 年度重点に置く事業

（１） 食事業

① 名古屋キャンパスでの食事提供での可能性を広げます。

・ピーク時間帯以外の利用促進とアピール強化していきます。

・食堂での提供だけでなく、現在試験的に行っている講義棟 11 階での弁当販売の拡充させていきます。

・ＷＩＺ店での昼休みのみのお弁当販売を実現させます

② 豊橋キャンパスでの購買利用者の増加

・手作りおにぎりのブランド化をもっと強めていき、価値を感じてもらう取り組みに発展させます。

そのためにも組合員参加を意識して取り組んでいきます。

    ・組合員の参加によりホットテイクの強化も行っていきます。

    ・共同発注から独自発注の変更で商品選定の強化と、廃棄のコントロールを進めます。

③ 懇親会事業

・懇親会が安定的にできるような整備していきます。

 設備、人材、メニュー作成、マニュアル化、他店舗の研究（季節のメニューなど）

・利用と職員の時間、労力のバランスもあるため受注基準を設定していきます。

（２） 共済事業

① 加入推進をします
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・一番の加入場面は新学期のため加入推進に集中します

・未加入者加入への対応を通年行います

・特にインターンシップ参加時には最近では賠償責任保険だけでなく、生命保険加入を奨めているとこ

ろもあるため奨めていきます

    ・学生が「たすけあい」の実感をもって加入推進ができるような環境を作ります。

     →共済学習会、給付事例学習会、助け合いアンケートの声の共有、活動への関り etc 
② 給付推進をします

・大学との情報共有を検討します。

・長期休みのＤＭなどに意識的に給付漏れがないような資料を挟み込みます。

・クラブ、サークルの学生（学生部）とのつながりを作り給付漏れ呼びかけをしていきます。

・給付窓口の案内をします。

・共済マイページの推進をしていきます。

③ 予防活動

・学生委員会ン活動に共済活動を入れ込んでいきます

・各キャンパスの健康リスクに合った取り組みの展開をしていきます

・他大学生協との学び合いをしていきます

④ 報告活動

・給付状況や、助け合いアンケートの声の組合員への報告をしていきます。

・「あなたの掛け金で助かっている学生がいますよ」を伝えます。

・大学への報告をします。

・保護者への報告（何かしらのＤＭに入れ込む）をします。

（３） サービス事業

① 語学留学、海外・国内旅行など提案を強化します

・大学のグローバル人材育成に賛同し、チャンスを広げる取り組みを行っていきます。

・体験者交流会の開催で背中を後押しします。

・体験者体験談のまとめ（紙や動画など）を検討します。

・卒業旅行提案の全面的再開をしていきます。

・パンフレットを目立つ場所に移動することを検討します。

② 自動車学校の申し込みを増やします。

・従来の取り組みを継続的に行うとともに他大学の好事例から学び知らせる取り組みを強化します。

・提携校訪問を行い、具体性のある提案を作ります。

・特別入校日入校学生とのつながりをつくります。

③ 卒業袴の利用を増やします。

・合同展示会の独自開催を継続させていきます。

・早期提案と生協申込みのメリットを打ち出していきます。

・従来の取り組みを継続的に行うとともに他大学の好事例から学び知らせる取り組みを強化します。

（４） キャリア系講座

入学前から入学直後までを意識した講座の提案の強化をします

・2024 新学期はプレゼントレーニング講座の強化をします。

 →２DAY にすることで、学びと実践に分けて継続的に行います。

 →連合会の海外オンラインプログラムを体験いただき、海外に興味を持っていただきます。

・新しい学び方の交流から講座への発展の可能性を探ります。

-27-



     愛大生がどのように使っているか？どの機能をよく使うかなど交流したり、より学びが深まるような

研究会を開き、今後の講座構築に可能性を広げていきます。

２，2024年度予算

A：供給高
                                  組合員の利用による売り上げ

B：事業総剰余金
                                  供給高から仕入れを挿し引いた金

額に、手数料などを加えた収入

C：人件費
                                  役職員に関わる経費

D：物件費
                                  人件費以外の経費

E：事業経費
                                  人件費と物件費の合計費用

F：事業剰余金
                                  事業総剰余（B）から事業経費（E）
                                  を差し引いた事業で得た利益

G：経常剰余金
                                  事業剰余（F）に事業外に発生した

収入や費用を加えた法人としての

利益

語句の修正など主旨に反しない範囲での軽微な変更は理事会にご一任ください

単位：千円 2024年度予算案 20203年度実績
A 供給高 737,661 658,551
供給剰余金 124,562 111,436
その他事業収入 29,693 31,509

B 事業総剰余金 154,256 142,945
役員報酬 7,380 7,872
職員給与 15,230 15,474
定時職員給与 58,963 55,208
退職給付費用 1,320 725
法定福利費 5,756 5,327
厚生費 906 747
役員退職給与引当金繰入額 480 277
賞与引当金繰入額 900 637

C 人件費 90,457 86,270
教育文化費 470 94
広報費 2,822 4,038
消耗品費 7,831 7,910
物流費 2,878 3,170
車両運搬費 162 180
貸倒引当金 0 154
ポイント引き当て金 0 100
施設維持管理費 3,835 3,887
減価償却費 4,375 5,000
賃借料 2,272 2,210
水道光熱費 14,466 14,393
保険料 36 522
委託料 10,557 13,266
研修採用費 149 304
調査研究費 139 325
会議費 238 122
諸会費 2,314 2,746
渉外費 2 101
租税公課 400 429
通信交通費 8,362 8,878
雑費 58 41
事業連合委託費 13,120 12,154

D 物件費 74,486 80,033
E 事業経費合計 164,938 166,303
F 事業剰余金 ▲ 10,682 ▲ 23,357
事業外収益 3,500 9,062

G 経常剰余金 ▲ 7,182 ▲ 15,089
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第３号議案 役員報酬決定の件

役員の年間報酬については、下記の総額の範囲とし、その範囲内における各役員の報酬額、支給方法などに

ついては理事会に委ねます。  

理事の報酬 総額 １０００万円  

前年度同様の最高限度額です。 

監事の報酬 総額０円 

語句の修正など主旨に反しない範囲での軽微な変更は理事会にご一任ください
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2024年度生協役員　理事会推薦名簿

氏名と所属

1 理事 松井　吉光 （法学部教授） 継続
2 理事 樫村　愛子 （文学部教授） 継続
3 理事 片倉　和人（地域政策学部准教授） 継続
4 理事 梅田　康子 （現代中国学部教授）　 継続
5 理事 伊藤　潤（国際コミュニケーション学部准教授） 継続
6 理事 西本　寛　　（経済学部准教教） 継続
7 理事 小林　純大（地域科学部3年） 継続
8 理事 永添　悠　（地域科学部3年） 継続
9 理事 高橋　勝伸　（文学部3年） 継続
10 理事 澤田　利（経済学部3年） 継続
11 理事 浅野　堅大（経営学部3年） 継続
12 理事 市古　雪乃（経営学部3年） 継続
13 理事 長尾　萌花（文学部2年） 改選
14 理事 佐々木　悠杏（文学部2年） 改選
15 理事 石野　里帆（文学部2年） 改選
16 理事 加持　敦大（経営学部2年） 改選
17 理事 籠橋　友紀（経営学部2年） 改選
18 理事 長尾　彩花（経営学部2年） 改選
19 理事 早川　奈那（経営学部2年） 改選
20 理事 清水　友彦（生協職員） 改選

氏名と所属
1 監事 太田　幸治 継続
2 監事 吉垣　実　（法学部教授） 継続
3 監事 丹羽みちの　（日本福祉大学生協理事） 継続

理事　２0名
監事　３名
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